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АНОТАЦІЯ

Калашникова Г. О. Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного

сектору України. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розробленню та обґрунтуванню теоретико-

методичних положень та практичних рекомендацій щодо формування

інвестиційного забезпечення аграрного сектору України. З цією метою

досліджено та систематизовано науково-методичні засади, проведено оцінку

та аналіз інвестиційного забезпечення аграрного сектору країни, визначено

напрями його сталого розвитку.

Завдяки комплексному дослідженню теоретичних та практичних засад

формування системи інвестиційного забезпечення аграрного сектору країни,

в роботі систематизовано та уточнено змістове наповнення понять:

1) «інвестиції» – це процес здійснення сукупних витрат, що викликає

трансформацію отриманого ефекту та формування нових цінностей

господарюючого суб’єкта (грошових, майнових, інтелектуальних тощо);

2) «інвестиційний потенціал» – ресурсні можливості підприємства щодо

забезпечення тенденції сталого його розвитку; 3) «інвестиційне забезпечення» –

необхідний рівень інвестиційних ресурсів раціональної структури, освоєння

яких у процесі задіяння різноманітних способів, засобів та методів призводить

до кількісних та якісних змін у розвитку підприємства та до зміцнення

інвестиційного потенціалу; 4) «ефективна система інвестиційного

забезпечення» – динамічна система економічних механізмів (моделей), заходів

та важелів щодо використання наявних та залучення потенційних можливостей

внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів щодо забезпечення розвитку

сільськогосподарського підприємства на інноваційно-технологічній основі.

Це дозволило запропонувати трактування поняття «інвестиційне забезпечення

аграрного сектору», як: а) результат використання наявних та залучення
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потенційних можливостей внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів;

б) як обов’язкова умова відтворення всіх факторів виробництва (землі, праці

та капіталу).

Уточнено класифікацію джерел формування інвестиційних ресурсів,

в якій, серед внутрішніх, запропоновано виділяти внутрішні власні

(нерозподілений прибуток, амортизаційні відрахування, інші внутрішні власні

джерела підприємства (кошти від реалізації основних засобів, які були

у вжитку; дивіденди, що направляються на інвестування; кошти від розміщення

цінних паперів на вторинному ринку) і внутрішні залучені (додаткові внески

пайового або акціонерного капіталу, кошти від емісії акцій, заощадження

трудового колективу, залучені від корпоратизації кошти, інші внутрішні

залучені джерела (тобто, безоплатно надані матеріальні та нематеріальні

активи); до зовнішніх доцільно віднести: зовнішні залучені (кошти від продажу

інвестиційних цінних паперів, інші внески фізичних та юридичних осіб,

венчурний капітал, фінансовий лізинг, селенг), зовнішні позикові (банківський

іноземний кредит, кредит банківський, іпотечний, податковий, облігаційні

позики, позики кредитних спілок та інших недержавних фінансових установ,

інші джерела) та зовнішні бюджетні (кошти державного бюджету

на безповоротних засадах, кошти місцевих бюджетів на безповоротних засадах,

інші джерела (кошти за рахунок перерозподілу бюджетних платежів дотацій

та пільг в оподаткуванні).

Запропоновано нову парадигму інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору економіки України, в основу чого покладено застосування

системного підходу щодо забезпечення інвестиційних процесів із поєднанням

різних структурних компонент (інвестиційний клімат, інвестиційна

привабливість, інвестиційні процеси, фактори стримування інвестиційних

процесів тощо), що взаємодіють між собою, відповідно до чого інвестиційне

забезпечення розглядається, як складна система, що розвивається, основними

компонентами якої визначено виробничі, економічні ресурси та ресурси

інвестиційної активності; природні й трудові ресурси, які у своїй сукупності
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формують інвестиційний потенціал аграрного сектору, зокрема, обумовлюють

економічну, екологічну та соціальну складові його структури, кожна з яких,

в свою чергу, є системою різного ступеня складності та виконує свої функції

в середині загальної системи.

Обґрунтовано, що оскільки інвестиційне забезпечення розвитку

аграрного сектору економіки України є недостатнім і не дозволяє забезпечити

подальше зростання та розвиток аграрного бізнесу, запропоновано розширення

інвестиційних можливостей сільськогосподарських підприємств шляхом

активізації використання інвестиційного потенціалу, що сприятиме

відновленню відтворювального процесу в аграрному секторі.

Визначено, що через неоднозначність впливу кожного з чинників

інвестиційної динаміки на інвестиційну діяльність, недостатнє дослідження

питань теорії та методології інвестування аграрного сектору, існуючу потребу

у корегуванні науково обґрунтованої стратегії інвестиційного розвитку

аграрного сектору економіки України, оцінку його інвестиційного забезпечення

доцільно проводити шляхом оцінювання інвестиційного потенціалу.

Для цього запропоновано визначення набору кількісних показників, здатних

сформувати чітке уявлення про інвестиційний потенціал, який містить

сукупність взаємопов’язаних складових, які з часом можуть змінюватися,

як динамічна система, на яку можна впливати тими чи іншими діями.

Досліджено сукупність показників: частка аграрного сектору

в загальному обсязі валового внутрішнього продукту; сільськогосподарські

угіддя (землі сільськогосподарського призначення); структура прямих

іноземних інвестицій в Україну; частка аграрного сектору у загальному обсязі

валової доданої вартості, зайняте населення у сільському господарстві; обсяг

експорту; експорт сільськогосподарської сировини (% від загального обсягу

товарного експорту); обсяг імпорту; імпорт сільськогосподарської сировини

(% від загального обсягу товарного імпорту); індекси цін агропродовольчого

сектору (індекс цін сільськогосподарської продукції, індекс цін на матеріально-

технічні ресурси промислового походження, індекс споживчих цін, індекс
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цін агропродовольчої продукції на світовому ринку); динаміка капітальних

інвестицій (капітальні інвестиції в економіку, темп приросту інвестицій

в економіку, капітальні інвестиції в сільське господарство, питома вага

інвестицій у сільське господарство, темп приросту інвестицій в сільське

господарство); джерела фінансування капітальних інвестицій (кошти

державного та місцевих бюджетів; власні кошти підприємств та організацій,

кредити банків та інші позики (у тому числі й кредитів іноземних банків,

кошти вітчизняних інвестиційних компаній та фондів, кошти іноземних

інвесторів); інші джерела фінансування.

Дослідження складу прямих іноземних інвестицій в Україну показало

їх утворення двома групами капіталів: тими, що безпосередньо належать

іноземним резидентам, та такими, що в числі іноземних компаній контролюють

резидентів України (українські капітали раніше виведені з країни, як правило,

до офшорної юрисдикції – round-trіppіng FDІ). Виявлено невисоку частку

прямих іноземних інвестицій від розвинених країн світу в загальній

їх структурі, наявних в усіх галузях української економіки, проте більш

помічених у переробній промисловості та промисловості, а також у сфері

оптової та роздрібної торгівлі. Так, впродовж 2017–2021 рр. загальні прямі

іноземні інвестиції в АПК склали майже 16,7 млрд дол. США, з яких на галузь

сільського, лісового та рибного господарства припало лише 3 млрд грн, решта –

на реалізацію інвестиційних проєктів на підприємствах харчової і переробної

промисловості.

Виявлено причини інвестиційного спаду в аграрному секторі, серед

яких: несприятлива для агротоваровиробників аграрна політика, скорочення

бюджетної підтримки виробників, звуження можливостей залучення

інвестицій, пригнічення інтеграційних процесів сільськогосподарських

виробників з переробними підприємствами та розвитку кооперативного руху;

регіональна диспропорція в рівнях інвестування та інвестиційної привабливості

аграрного виробництва, пандемія COVІD-19; скорочення інвестицій через

очікування купівлі земельних ділянок сільськогосподарського призначення;
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погіршення умов діяльності малого бізнесу; недосконала інфраструктура,

неприйнятні для потенційних вкладників капіталу ризики інвестування,

рекапіталізація виробництва, скорочення робочих місць, здебільшого

сировинний характер експортної продукції та диспаритет експортних

та імпортних цін.

Запропоновано, із застосуванням методу таксономії, побудувати

інтегральний показник рівня інвестиційного потенціалу, який є ототожненим

показником оцінки якості інвестиційного забезпечення, що у подальшому

було покладено в основу розроблення наукового підходу щодо визначення

напрямів підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору.

Досліджено фактори впливу на основні компоненти інвестиційного

потенціалу та запропоновано науковий підхід щодо методики розрахунку

таксономічного показника рівня інвестиційного потенціалу підприємств

аграрного сектору та окремих сільськогосподарських підприємств Черкаської

області. В результаті його оцінювання встановлено, що доволі низькі значення

рівня формування зовнішнього (за джерелами формування) інвестиційного

потенціалу аграрного сектору свідчать про нераціональну структуру

інвестиційного забезпечення, що обумовлено наявністю проблем щодо

використання можливостей (потенціалу) формування ефективної системи

управління інвестиційною діяльністю та визначає необхідність розроблення

та використання комплексної моделі гармонійного розвитку системи залучення,

насамперед, іноземних інвестицій (потенційні можливості іноземного

інвестування є значно більшими у порівнянні із внутрішніми/національними),

оскільки статична модель не зможе вчасно реагувати на виклики та можливості

внутрішнього та зовнішнього середовища аграрного сектору.

За досліджуваними сільськогосподарськими підприємствами Черкаської

області визначено головні компоненти, що впливають на інвестиційне

забезпечення розвитку аграрного сектору області протягом 2017–2021 рр.:

«розвиток інноваційної інфраструктури», «збалансування системи управління
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інвестиційною діяльністю», «активізація інноваційної діяльності

(агроінновації)», «оптимізація структури формування інвестиційних ресурсів»,

«механізм формування інвестиційних ресурсів», «активізація попиту

на інноваційну продукцію», «збалансування інвестиційних потоків», «зниження

інвестиційних ризиків».

Розроблено багатофакторну економетричну модель для оцінки впливу

наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх та зовнішніх

інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення аграрного

сектору, що дозволило спрогнозувати показники інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору.

На основі розробленої багатофакторної економетричної моделі

оцінювання впливу наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх

та зовнішніх інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення

аграрного сектору за даними 2021 року було спрогнозовано значення рівня

інвестиційного потенціалу мирного розвитку аграрного сектору у 2022 році,

яке становило б 0,872 (сформоване на 0,727 внутрішніми ресурсами

та на 0,145 – зовнішніми); у 2023 році, що відзначилося збільшенням рівня

інвестиційного потенціалу на 0,026 пункти; у 2024 році – зниженням значення

показника, більше ніж у 3 рази. Відзначене, з одного боку, свідчить

про наявність значного потенціалу подальшого зростання аграрного сектору,

а з іншого, – про необхідність корегувальних дій щодо нарощування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що й очікувалося для умов

його мирного функціонування.

Шляхом побудови нечіткої когнітивної моделі впливу ризиків на рівень

формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, згідно математичної

теорії нечітких множин і формальної логіки, спрогнозовано рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умови розширення географії

активних бойових дій на решті території України та в умовах ведення активних

бойових дій. Використовуючи нечіткі когнітивні карти, отримано індекси

ризиків за рівнем їхнього впливу на формування рівня інвестиційного
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потенціалу аграрного сектору в умовах ведення активних бойових

дій. Визначено вплив певної сукупності ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умов ведення активних

бойових дій, що дозволило отримати моделі впливу парних ризиків. Отримано

системи рівнянь, які є математичною моделлю впливу парних ризиків на рівень

формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що дозволило

спрогнозувати значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції забезпечення

інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення активних бойових

дій. За прогнозними даними в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків обсяги інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку за кожною з компонент протягом

2022–2024 рр. знижуватимуться в середньому на 71,12–82,3 % щорічно.

Ключові слова: аграрний сектор, інвестиції, забезпечення, розвиток,

потенціал, прогнозування, ефективність, сільськогосподарські підприємства,

сільське господарство.

ANNOTATІON

Kalashnykova H. О. Investment support for the development of the

agrarian sector of Ukraine. The qualification scientific work on the rights

of manuscript.

The thesis for the degree of a Doctor of Philosophy of the specialty

051 «Economics» (05 «Social and Behavioral Studies»). National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.


[…]


відображенням оцінки якості інвестиційного забезпечення аграрного сектору

економіки України.

4. Встановлено, що протягом 2017–2021 рр. відбулося зростання індексів

цін агропродовольчої продукції на 27,7 % при незначному зменшенні індексів

споживчих цін (на 3,7 %); збільшення інвестицій в економіку України (на 18 %)
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при зменшенні їх сум у сільське господарство (на 23 %, що підтверджено

розрахованою функцією тренду капітальні інвестиції у сільське господарство

України) при скороченні прямої державної фінансової підтримки суб’єктів

господарювання аграрного сектору більше ніж удвічі. Результатом чого

є отримані функції трендів «частка аграрного сектору в загальному обсязі

ВВП», «імпорт сільськогосподарської сировини», «експорт сільсько-

господарської сировини», «прямі іноземні інвестиції в Україну» показали

негативну тенденцію, які доводять необхідність підвищеної уваги до проблем

галузі з боку держави щодо посилення переробної складової у ланцюгу

«сільськогосподарська продукція – продовольчі товари».

5. Виявлено, що основним джерелом фінансування капітальних

інвестицій в економіку країни залишаються власні кошти – 66,93 %

(у сільському господарстві – 90,65 % та кредити банків – 8,61 %).

Діагностика складу прямих іноземних інвестицій в Україну показала

їх утворення двома групами капіталів: тими, що безпосередньо належать

іноземним резидентам, та такими, що в числі іноземних компаній контролюють

резидентів України (українські капітали раніше виведені з країни, як правило,

до офшорної юрисдикції – round-trіppіng FDІ). Виявлено невисоку частку

прямих іноземних інвестицій від розвинених країн світу в загальній

їх структурі, наявних в усіх галузях української економіки, проте більш

помічених у переробній промисловості та промисловості, а також у сфері

оптової та роздрібної торгівлі. Так, впродовж 2017–2021 рр. загальні прямі

іноземні інвестиції в АПК склали майже 16,7 млрд дол. США, з яких на галузь

сільського, лісового та рибного господарства припало лише 3 млрд грн, решта –

на реалізацію інвестиційних проєктів на підприємствах харчової і переробної

промисловості.

6. Виявлено причини інвестиційного спаду в аграрному секторі, серед

яких: несприятлива для агротоваровиробників аграрна політика, скорочення

бюджетної підтримки виробників, звуження можливостей залучення

інвестицій, пригнічення інтеграційних процесів сільськогосподарських
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виробників з переробними підприємствами та розвитку кооперативного руху;

регіональна диспропорція в рівнях інвестування та інвестиційної привабливості

агровиробництва, пандемія COVІD-19; скорочення інвестицій через очікування

купівлі земельних ділянок сільськогосподарського призначення; погіршення

умов діяльності малого бізнесу; недосконала інфраструктура, неприйнятні

для потенційних вкладників капіталу ризики інвестування, рекапіталізація

виробництва, скорочення робочих місць, здебільшого сировинний характер

експортної продукції та диспаритет експортних та імпортних цін.

7. Оцінювання внутрішнього та зовнішнього потенціалів інвестиційного

забезпечення сільськогосподарських підприємств, покладені в основу

розрахунку загального рівня їх інвестиційного потенціалу, показало доволі

низькі значення рівня формування зовнішнього (за джерелами формування)

інвестиційного потенціалу, що свідчить про нераціональну структуру

інвестиційного забезпечення, як наслідок відсутності ефективної системи

управління інвестиційною діяльністю, що визначає необхідність розроблення

та використання моделі гармонійного розвитку та залучення, насамперед,

іноземних інвестицій, з огляду на те, що потенційні можливості іноземного

інвестування є значно більшими у порівнянні із внутрішніми/національними.

8. Визначено напрями підвищення ефективності інвестиційного

забезпечення аграрного сектору («інвестиційна архітектура», «інвестиційне

забезпечення інноваційних проєктів (агроінновації)», «інвестиційний клімат»,

«інвестиційна активність»), що знайшли своє відображення у розробленій

моделі інвестиційного забезпечення аграрного сектору. Визначено вагу впливу

напрямів моделі інвестиційного забезпечення на розвиток аграрного сектору

та розраховано, що синергія від впровадження запропонованої моделі

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору становитиме 38,79 %.

9. На основі розробленої багатофакторної економетричної моделі

оцінювання впливу наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх

та зовнішніх інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення

аграрного сектору за даними 2021 р. було спрогнозовано значення рівня
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інвестиційного потенціалу розвитку аграрного сектору у 2022 р., яке становило

б 0,872 (сформоване на 0,727 внутрішніми ресурсами та на 0,145 – зовнішніми);

у 2023 р., що відзначилося збільшенням рівня інвестиційного потенціалу

на 0,026 пункти; у 2024 р. – зниженням значення показника більше ніж у 3 рази,

що, з одного боку, свідчить про наявність значного потенціалу подальшого

зростання аграрного сектору, а з іншого, – про необхідність корегувальних

дій щодо нарощування інвестиційного потенціалу аграрного сектору,

що й очікувалося для умов його мирного функціонування.

10. Шляхом побудови нечіткої когнітивної моделі впливу ризиків

на рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, згідно

математичної теорії нечітких множин і формальної логіки, спрогнозовано

рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умови

розширення географії активних бойових дій на решті території України

та в умовах ведення активних бойових дій. Із використанням нечітких

когнітивних карт отримано індекси ризиків за рівнем їхнього впливу

на формування рівня інвестиційного потенціалу аграрного сектору в умовах

ведення активних бойових дій, відповідно до яких: загальний вплив

економічних ризиків на формування економічної компоненти R(E 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 12 %; загальний вплив

соціальних ризиків на формування соціальної компоненти R(С 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 28 %; загальний вплив

екологічних ризиків на формування екологічної компоненти R(Ек 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 31 %; загальний вплив

інвестиційних ризиків на формування інвестиційної компоненти R(І 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 11 %; загальний вплив

виробничих ризиків на формування виробничої компоненти R(В 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 18 %. Визначено вплив

певної сукупності ризиків на рівень формування інвестиційного потенціалу

аграрного сектору за умов ведення активних бойових дій, що дозволило

отримати моделі впливу парних ризиків. Отримано системи рівнянь,
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які є математичною моделлю впливу парних ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що дозволило спрогнозувати

значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції забезпечення

інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення активних

бойових дій. За прогнозними даними в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків обсяги інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку по кожній з компонент протягом

2022–2024 рр. знижуватимуться в середньому на 71,12–82,3 % щорічно.

Обсяги економічної компоненти у 2022 р. мали зменшитися на 73,3 %,

що може бути наслідком зниження ВВП, зростання безробіття та зменшення

доходів населення. Прогнозоване зниження обсягів соціальної компоненти

інвестиційного потенціалу на 67,77 % могло бути наслідком, насамперед,

можливої гуманітарної кризи, а саме: багато місцевих мешканців будуть

змушені евакуюватися зі своїх домівок і залишити зону військових дій.

Жителі, які залишаться, зіткнуться з важкими умовами життя – відсутність

води, газу та електроенергії; екологічної складової на 70,21 %; інвестиційної

на 71,8 % та виробничої на 72,55 %, що є наслідком, в тому числі, руйнування

інфраструктури: багато будівель, доріг, мостів, залізничних споруд та інших

інфраструктурних підприємств внаслідок війни може бути зруйновано

або пошкоджено тощо.

Отримані прогнозні значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків свідчать про необхідність внесення коректив

у напрями підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору, запропоновані за мирних умов функціонування.

На наш погляд, симбіоз запропонованих напрямів моделі інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору та нових інструментів, зокрема,

цифровізація економіки, токенізація активів, розвиток ринку віртуальних

активів сприятиме покращенню інвестиційного забезпеченню аграрного

сектору в умовах активних військових дій.
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Необхідно брати до уваги, що внаслідок широкого кола факторів,

обумовлених активними військовими діями, прогнозні дані є приблизними

і щодо майбутніх подій, тому однозначного рішення немає.
