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Актуальність теми дисертації. Повномасштабна війна стала новим і визначальним

чинником впливу на рівень ділової активності й інвестиційного клімату в Україні. За даними

Європейської Бізнес Асоціації інтегральний показник індексу інвестиційної привабливості

України на кінець 2022 року склав 2,48 бала з 5 можливих. Прямі втрати активів в аграрній

галузі можуть скласти 6,5 млрд дол. США. Нині пошкоджено близько 5 % земель сільсько-

господарського призначення. Значні масиви земель є небезпечними для виробничої діяльності

через пошкодження та замінування. Істотних руйнувань зазнали об’єкти інфраструктури:

сільськогосподарської, складської, транспортної, енергетичної, переробної промисловості.

Через фізичне знищення аграрних підприємств в зоні ведення бойових дій потенційно

очікується втрата до 30 % поголів’я тварин. Окрім того існують виклики, які не були

подолані до початку війни: складність підключення до інженерних мереж, захисні бар’єри

при входженні аграрної продукції на ринки інших країн, невідповідність потужностей по

перевалці і доставці сільськогосподарської продукції зростаючим потребам агровиробників.

Зважаючи на наявний ресурсний потенціал держава не може самостійно забезпечити

подальший економічний розвиток, а інвестиційне забезпечення є умовою ефективного

перебігу процесу розвитку аграрного сектору, в контексті розвитку якого збільшення обсягів

залучення інвестицій займає провідне місце, оскільки саме дієвий механізм інвестування

спроможний забезпечити відновлення технічної та технологічної баз, сприяти впровадженню

інновацій, підвищити рівень конкурентоспроможності вітчизняної продукції. Інвестиційні

джерела аграріїв вітчизняної економіки поки що недостатні для задоволення їхніх потреб,

тому необхідно здійснити додаткові заходи щодо інвестиційного забезпечення ефективного

розвитку аграрного сектору економіки.

Саме тому дослідження, присвячене розробленню та обґрунтуванню теоретико-

методичних положень та практичних рекомендацій щодо формування інвестиційного

забезпечення аграрного сектору України, є актуальним науковим завданням.

Зв’язок роботи з державними (галузевими) науковими програмами, планами,

темами. Представлені в дисертації результати є частиною наукових досліджень кафедри

економіки Національного університету біоресурсів і природокористування України за темою

«Наукові засади ефективного господарювання в агропромисловому виробництві» (номер

державної реєстрації 0116U001708), в межах якої авторкою розроблено науково-методичні

підходи до оцінювання інвестиційного забезпечення аграрного сектору економіки країни

та на основі побудованої моделі інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору

запропоновано орієнтири його зростання.

Наукова новизна досліджень і отриманих результатів. Дисертація Г. Калашникової

присвячена розробленню теоретико-методичних положень та практичних рекомендацій

щодо формування інвестиційного забезпечення аграрного сектору України.

Вперше дисертанткою запропоновано модель впливу ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору в умовах розширення географії активних

бойових дій на решті території України та в умовах ведення активних бойових дій,

із використанням когнітивного моделювання, яка, на відміну від існуючих, є математичною

багатокритеріальною моделлю, і враховує, вплив парних ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору по кожній з компонент, що підвищує

вірогідність результатів прогнозування значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення активних бойових

дій.

На основі удосконаленої методики здобувачкою запропоновано науковий підхід

щодо методики розрахунку таксономічного показника рівня інвестиційного потенціалу

підприємств аграрного сектору, що, на відміну від нині відомих, передбачає формування

вектор-еталонів компонент інвестиційного потенціалу у розрізі економічної, соціальної,

екологічної, інвестиційної та виробничої компонент, розрахунок їхніх значень та визначення

рівня формування внутрішнього та зовнішнього інвестиційних потенціалів, на основі чого

було проведено оцінку інвестиційного потенціалу підприємства. Це сприятиме більш чіткому

розумінню складових оцінювання інвестиційного забезпечення аграрного сектору економіки

та дозволить шляхом впливу на значення складових, що закладені у методику оцінювання,

підвищувати рівень інвестиційного забезпечення сільськогосподарських підприємств

та сектору у цілому.

Використовуючи метод головних компонент дисертантка визначила питому вагу

впливу напрямів, які найбільш суттєво впливають на інвестиційне забезпечення розвитку

аграрного сектору, варіація яких, на відміну від виявлених за умови використання попередніх

підходів, є наступною: для аграрного сектору – «інвестиційна архітектура», «інвестиційне

забезпечення інноваційних проєктів», «інвестиційний клімат» та «стимулювання

інвестиційної активності»; для сільськогосподарських підприємств – «розвиток інноваційної

інфраструктури», «збалансування системи управління інвестиційною діяльністю»,

«активізація інноваційної діяльності (агроінновації)», «оптимізація структури формування

інвестиційних ресурсів», «механізм формування інвестиційних ресурсів», «активізація

попиту на інноваційну продукцію», «збалансування інвестиційних потоків», «зниження

інвестиційних ризиків».

Запропоновано модель системи інвестиційного забезпечення аграрного сектору,

що, на відміну від нині існуючих, відображає напрями підвищення ефективності

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору, в якій «інвестиційна архітектура» –

це синтез функціонування й регулювання інвестиційного простору діяльності аграрного

сектору економіки, а також інституційної матриці інвестиційної діяльності, на яку нанизані

її конструктивні компоненти, що забезпечує здатність інвестиційної архітектури

до саморозвитку, відповідно до чого розвиток інвестиційної архітектури відбувається

на основі діалектичного закону єдності і боротьби протилежностей на її різних ієрархічних

рівнях; «інвестиційне забезпечення інноваційних проєктів (агроінновації)» – це спрямування

інвестицій в аграрні галузі, які потребують відтворення з використанням сучасних

прогресивних технологій, що забезпечить конкурентоспроможне виробництво

агропродовольчої продукції; «інвестиційний клімат» – сукупність заходів щодо усунення

асиметрії у економічних та правових умовах діяльності внутрішніх та зовнішніх інвесторів

на макроекономічному рівні шляхом забезпечення поліпшення інвестиційного клімату

за умови постійного моніторингу інвестиційної активності на території країни

та удосконалення нормативно-правового поля функціонування іноземних та вітчизняних

інвесторів; «інвестиційна активність» – відтворення умов для акумулювання внутрішніх

інвестиційних ресурсів з метою зниження залежності від зовнішніх ринків капіталу.

Наукову новизну та інноваційність проведених досліджень підтверджено довідками

про впровадження.

Практичне значення одержаних результатів для науки і практики. Практичне

значення одержаних результатів полягає у розробленні методико-прикладного забезпечення

процесів інвестиційного забезпечення аграрного сектору економіки України. Основні

положення дисертації мають значення для науки і практики та полягають в тому,

що сприятимуть інвестиційному забезпеченню розвитку аграрного сектору України.

Вони успішно використовувалися у розробленні Стратегії розвитку Черкаської області

на період 2021–2027 років, при підготовці інвестиційної стратегії ТОВ ТД «Агро-Ензим»

на 2023–2025 роки та при розробленні рекомендацій щодо інвестиційного забезпечення

фермерського господарства «Щедрий РІК».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i рекомендацій. Мета

дисертації полягала у розробленні та обґрунтуванні теоретико-методичних положень

та практичних рекомендацій щодо ефективного інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору української держави. Поставлену мету авторка досягнула шляхом

вирішення чітко визначених багатопланових наукових завдань із використанням сучасних

високоспеціалізованих та класичних методів дослідження: аналізу та синтезу, моделювання

та формалізації, регресійного аналізу, таксономії, головних компонент, експертних оцінок,

екстраполяції даних за поліноміальною математичною функцією, абстрактно-логічного.

Дисертація базується на нормативно-правових актах, офіційно опублікованій

статистичній інформації Державної служби статистики України, Міністерства економіки,

торгівлі і сільського господарства України, звітності аграрних підприємств Черкаської

області, монографічних джерелах та інших наукових розробках провідних вітчизняних,

зарубіжних вчених і фахівців-практиків з питань інвестиційного розвитку економіки України

та аграрного сектору, власних розрахунків авторки.

Отже, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків i рекомендацій,

представлених в дисертації Г. Калашникової, є достатньо високим.

Повнота викладення матеріалів досліджень в опублікованих працях. Основні

положення дисертації та отримані результати досліджень висвітлено у 9 наукових працях,

з яких 4 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у наукових виданнях іншої

держави, 3 тези наукових доповідей, що свідчить про достатньо повне ознайомлення наукової

громадськості з основними положеннями дисертації Г. Калашникової.

Аналіз структури i змісту дисертації. Структура дисертації є загальноприйнятою.

Матеріали дисертації викладено на 293 сторінках комп’ютерного тексту, проілюстровано

42 таблицями та 26 рисунками. Робота складається з анотації, вступу, огляду літератури,

методів дослідження, результатів досліджень, їх узагальнення та аналізу, висновків та списку

використаних джерел (останній містить 214 найменувань) та додатків.

У розділі «Вступ» у стислій формі викладено актуальність теми, зв’язок з науковими

програмами, мету і завдання досліджень, наукову новизну та практичне значення одержаних

результатів, особистий внесок здобувача, апробацію результатів дисертації, публікації.

В розділі «Наукові засади інвестиційного забезпечення розвитку аграрного

сектору України», який складається з трьох підрозділів, подано аналіз вітчизняної

та зарубіжної наукової літератури з обраного питання, визначено чинники формування

ефективної системи інвестиційного забезпечення аграрного сектору та охарактеризовано

методичні підходи оцінювання інвестиційного забезпечення. З викладених дисертанткою

матеріалів можна зазначити її обізнаність в галузі питань, тематики роботи.

В розділі «Стан, тенденції розвитку та ефективність інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору» проведено діагностику стану функціонування аграрного

сектору України, оцінено джерела формування інвестиційних ресурсів аграрного сектору,

здійснено економічну оцінку формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору

України.

Розділ «Напрями підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору» складається з трьох підрозділів, в яких надаються результати досліджень.

Запропоновано пріоритетні напрями підвищення ефективності інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору, розроблено модель інвестиційного забезпечення та здійснено

прогнозування інвестиційного розвитку аграрного сектору.

Результати досліджень проілюстровано таблицями, рисунками, що суттєво полегшує

науковий аналіз дисертації і сприяє кращому ознайомленню з наведеним у них фактичним

матеріалом.

Цифровий матеріал дисертації обчислено з використанням багатофакторної

економетричної моделі і його достовірність не викликає сумніву.

Висновки викладені в логічній послідовності відповідно до мети та поставлених

завдань, повністю відповідають змісту власних досліджень і засвідчують досягнення

дисертанткою поставленої мети.

Оцінюючи позитивно актуальність, новизну, наукову та практичну цінність дисертації

в цілому висновки і пропозиції, слід зауважити, що вони науково обґрунтовані і мають

застосовуватися у навчальному процесі при вивченні економіки аграрного сектору.

Представлена робота акуратно оформлена, виконана на належному методичному рівні

згідно існуючих вимог. Дисертація є завершеною науковою працею, в якій вирішено важливе

науково-практичне завдання – розроблення методико-прикладного забезпечення процесів

ефективного інвестиційного забезпечення аграрного сектору економіки України.

Дискусійні зауваження та запитання до дисертантки. Водночас з позитивною

оцінкою роботи вважаємо доцільним виділити окремі дискусійні питання, зауваження

та побажання:

1. На С. 40 дисертації здобувачка наголошує: «Основними компонентами

інвестиційного забезпечення визначено виробничі, економічні ресурси та ресурси

інвестиційної активності; природні і трудові ресурси, які в своїй сукупності формують

інвестиційний потенціал аграрного сектора...». Бажано було б, на нашу думку, чіткіше

систематизувати перелічені ресурси, оскільки, наприклад, трудові входять до складу

виробничих ресурсів і т. п.

2. В дисертації авторка використовує термін «рейтинг агроефективності»,

не розкриваючи його сутності (С. 47–48).

3. В розділі 2.2 авторка зазначає «Підвищення рівня інвестиційної привабливості

сільського господарства зумовлено переважно розпочатим зростанням цін на сільсько-

господарську продукцію» (С. 96). А щодо інших чинників, то їх теж варто було б зазначити

в даному контексті.

4. Здобувачка при економічній оцінці досліджуваного регіону підкреслює, що в області

нараховується 361,8 тис. га деградованих та 108,8 тис. га малопродуктивних земель. У 2021 р.

на території Черкаської області консервація земель не проводилася. Потребують консервації

139,2 тис. га деградованих та малопродуктивних земель (С. 102). Це досить слушне питання,

але як його вирішити в умовах приватної власності на землю, тобто потрібно розробити

відповідний механізм, як наприклад, у США.

5. У роботі зустрічаються деякі стилістичні, технічні і граматичні помилки, можливо

пов’язані з комп’ютерним набором.

Побажання та дискусійні питання не є принциповими і жодним чином не зменшують

позитивної оцінки роботи, її наукової цінності, актуальності та практичного значення.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи підтверджує самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність та науковий рівень, теоретичне і практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, зазначені в роботі, достатньо повно

викладено в опублікованих здобувачкою наукових працях. У дисертаційному дослідженні

Г. Калашниковою відсутні порушення академічної доброчесності.

Вважаю, що дисертація на тему: «Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного

сектору України» за обсягом проведених досліджень, з використанням сучасних

різнопланових методик, та за науковою новизною і практичним значенням відповідає

вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а Калашникова Ганна

Олександрівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» та спеціальності 051 «Економіка».
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